sunt amplissima in re publica, consequi possis quam muneribus. quorum neque facultatem quisquam admiratur – est enim copiarum, non virtutis –, neque quisquam est, quin satietate iam defessus sit.

Sed aliter atque ostenderam facio, qui ingrediar ad 2 explicandam rationem sententiae meae; quare omnem hanc disputationem in adventum tuum differo. summa scito in exspectatione esse eaque a te exspectari, quae a summa virtute summoque ingenio exspectanda sunt. ad quae si es, ut debes, paratus, quod ita esse confido, plurimis maximisque muneribus et nos amicos et civis tuos universos et rem publicam adicies. illud cognosces profecto, mihi te neque cariorem neque iucundiozem esse quemquam.

## IV.

## CICERO S. D. C. CVRIONI.

Epistularum genera multa esse non ignoras, sed 1 unum illud certissimum, cuius causa inventa res ipsa est, ut certiores faceremus absentis, si quid esset, quod eos scire aut nostra aut ipsorum interesset. huius generis litteras a me profecto non exspectas; tuarum enim rerum domesticarum habes et scriptores et nuntios, in meis autem rebus nihil est sane novi. reliqua sunt epistularum genera duo, quae me magno opere delectant, unum familiare et iocosum, alterum severum et grave. utro me minus deceat uti, non intellego. iocerne tecum per litteras? civem mehercule non puto esse, qui temporibus his ridere possit. an gravius aliquid scribam? quid est, quod possit graviter a Cicerone scribi ad Curionem nisi de re publica? atqui in hoc genere haec mea causa est, ut neque ea, quae sentio, audeam neque ea, quae non sentio, velim scribere.

Quam ob rem, quoniam mihi nullum scribendi 2 argumentum relictum est, utar ea clausula, qua soleo,

haben, alle glänzenden politischen Ziele leichter erreichen kannst als durch Leichenspiele. Über ihre Pracht wundert sich kein Mensch, denn das geht den Beutel an, nicht den Mann, und alle Welt ist nachgerade übersättigt.

Aber da fange ich richtig schon an, meinen Standpunkt zu begründen, und das wollte ich ja gerade nicht; somit verschiebe ich diese ganze Erörterung auf Deine Heimkunft. Wisse, daß man Dich mit höchster Spannung erwartet und von Dir erhofft, was man von überragender Tüchtigkeit und Begabung erwarten muß! Wenn Du dafür, wie Du solltest, gewappnet bist – und ich zweifle nicht daran –, dann machst Du damit uns Freunden, allen Deinen Mitbürgern und dem Vaterlande das reichste und schönste Geschenk. Auf jeden Fall wirst Du Dich davon überzeugen, daß ich Dich liebe und meine Freude an Dir habe wie an niemandem sonst.

(Rom, i. J. 53)

## 4.

## M. Cicero grüßt C. Curio.

Wie Du weißt, gibt es viele Gattungen von Briefen, und eine von ihnen ist unstreitig die, um deretwillen die Sache überhaupt erfunden ist: um jemandem in der Ferne Nachricht zukommen zu lassen, wenn es etwas gibt, was man den Betreffenden wissen lassen will oder dieser selbst wissen möchte. Indessen erwartest Du einen Brief dieser Art gewiß nicht von mir; denn für Deine privaten Angelegenheiten hast Du Deine Korrespondenten und Botengänger, und bei mir ist alles beim alten. Bleiben noch zwei weitere Gattungen von Briefen, die mir an sich rechte Freude machen: einmal die vertraulichen, scherzhaften, sodann die ernsten, gesetzten. Welche von beiden mir weniger anstünde, weiß ich nicht. Soll ich brieflich mit Dir scherzen? Der ist, meine ich, kein rechter Staatsbürger, der bei diesen Zeiten noch lachen könnte. Oder soll ich ernstere Töne anschlagen? Dann gibt es nur ein Thema, über das ein Cicero an einen Curio ernsthaft schreiben könnte: die Politik. Dabei befinde ich mich jedoch in einer verzwickten Lage: wie ich denke, wage ich nicht zu schreiben, und wie ich nicht denke, mag ich nicht schreiben.

Da mir also kein anderer Stoff für einen Brief übrigbleibt, werde ich in gewohnter Weise schließen und Dich nur ermahnen, weiter-

teque ad studium summae laudis cohortabor. est enim tibi gravis adversaria constituta et parata incredibilis quaedam exspectatio; quam tu una re facillime vinctes, si hoc statueris, quarum laudum gloriam adamaris, quibus artibus eae laudes comparantur, in iis esse laborandum.

In hanc sententiam scriberem plura, nisi te tua sponte satis incitatum esse confiderem; et hoc, quicquid attigi, non feci inflammandi tui causa, sed testificandi amoris mei.

## V.

## CICERO S. D. C. CVRIONI.

Haec negotia quo modo se habeant, ne epistula quidem narrare audeo. tibi, etsi, ubicumque es, ut scripsi ad te ante, in eadem es navi, tamen, quod abes, gratulor, vel quia non vides ea, quae nos, vel quod excelso et illustri loco sitast laus tua in plurimorum et sociorum et civium conspectu, quae ad nos nec obscuro nec vario sermone, sed et clarissima et una omnium voce perfertur. unum illud nescio, gratulerne tibi an timeam, quod mirabilis est exspectatio redditus tui, non quo verear, ne tua virtus opinioni hominum non respondeat, sed mercule ne, cum veneris, non habeas iam, quod cures; ita sunt omnia debilitata et iam prope extincta. sed haec ipsa nescio rectene sint literis commissa; quare cetera cognosces ex aliis.